
4 de abril
Día Internacional para  

la sensibilización contra las

Minas Antipersonal

En el Registro Único de Víctimas hay 

6.347  
personas incluidas por accidentes 
con Minas Antipersonal, 
Municiones sin  
Explotar y Artefactos 
Explosivos Improvisados 
(MAP, MUSE, AEI)

5.816 
son sujetos de atención 

92,77% hombres
7,18% mujeres 
0,05% OSIGD1

7,3% indígenas
6,2% negros/afrocolombianos
81,8% entre 29 a 60 años
1. Orientaciones Sexuales e Identidades de Género Diversas.

62,6%
de las víctimas tiene  
alguna discapacidad

1.713
1.426
346 
322
123
24
19

con discapacidad física
con discapacidad múltiple
por establecer 
auditiva 
visual
intelectual
psicosocial (mental)

Antioquia: 20,2%

Meta: 9,9%

Caquetá: 7,7%

Norte de Santander: 7,6%

Nariño: 9%

Departamentos  
con mayores hechos

REPARACIÓN INDIVIDUAL
Se han indemnizado  
624 personas por más  
de $12.871 millones.

42,9% fue colocado 
durante el actual 
periodo presidencial.

Desde el 2012 y hasta el 28 de febrero de 2022, se han entregado  
839 giros por más de $1.019 millones a víctimas de minas antipersonal. 
En el actual Gobierno se han apoyado 95 hogares.

ASISTENCIA Y ATENCIÓN HUMANITARIA

#MenosMinasMásvida


